

C O M U N E D I M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

=====

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E
DEI SERVIZI GENERALI ED AUSILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausiliari n.92 del 30-09-019

Registro generale n. 533

Oggetto: Rideterminazione impegno e liquidazione spese le=
gali sostenute da dipendente comunale con matricola=
la n.100 in relazione a procedimento penale n.
2937/13 R.G.N.R. definito con sentenza irrevocabile=

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO

Premesso:

-che in data 21/02/2014, ad un dipendente di ruolo di questa Amministrazione comunale è stato notificato il "decreto di nomina del difensore di ufficio e comunicazione all'indagato sul diritto di difesa ed informazione di garanzia" di cui agli artt. 369 e 369 bis del c.p.p., in relazione al procedimento penale n.2937/13 R.G.N.R., incardinato avanti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di L'Aquila, per fatti connessi con l'espletamento dei compiti istituzionali;

-che con nota acquisita al prot.1551 del 24/02/2014 il dipendente, nel comunicare l'avvenuta notifica a suo carico degli atti sopra richiamati:

- ha comunicato di voler procedere alla nomina del proprio difensore di fiducia nella persona dell'Avv. Filippo De Giovanni del Foro di Roma, con studio a Roma, in Piazza delle Iris n.18;
- ha trasmesso il "preventivo di massima" dell'Avv. Filippo De Giovanni, riferito sia alla fase delle indagini preliminari che a quella del dibattimento;

-che con deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 25/02/2014 è stato disposto:

"-di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

-di esprimere il proprio gradimento, ai sensi dell'art.28 del CCNL del 14/09/2000, alla nomina, quale legale di fiducia del dipendente, nel procedimento penale sopramenzionato, dell'Avv. Filippo De Giovanni del Foro di Roma, con studio a Roma in Piazza delle Iris n.18;

-di assumere, per conto del proprio dipendente, ogni onere di difesa sin dall'apertura del procedimento a carico del bilancio comunale, con riferimento al procedimento penale n.2937/13 R.G.N.R., incardinato avanti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di L'Aquila, per fatti connessi con l'espletamento dei compiti istituzionali;

-di subordinare, a termini della vigente normativa, l'assunzione delle spese legali alla condizione che il procedimento penale si concluda con sentenza che accerti l'insussistenza dell'elemento psicologico del dolo o della colpa grave, e comunque solo successivamente al passaggio in giudicato della sentenza stessa;

-di provvedere con successivo atto del Responsabile del Servizio ad impegnare nel redigendo bilancio di previsione per il 2014, la necessaria somma pari ad € 2.900,00 quale compenso professionale presunto oltre oneri previsti per legge, giusto preventivo di spesa allegato alla citata nota Prot. 1551 del 24/02/2014;

-di riservarsi di procedere al recupero delle somme esborsate con riferimento al procedimento penale per il quale dovesse essere emessa a carico del dipendente condanna esecutiva per fatti connessi con dolo o colpa grave e ciò in ottemperanza del disposto di cui all'art.28 del CCNL del 14/09/2000";

-che con determinazione di Area Amministrativa n.18 del 27/02/2014 è stato disposto, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 25/02/2014, di assumere un impegno di spesa di € 3.630,72 sul cap.138, int.1010203, del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014;

-che con nota acquisita al prot.2672 del 12/04/2016 il dipendente, ha comunicato la sostituzione dell'Avv. Filippo De Giovanni del foro di Roma con gli avvocati Attilio Cecchini e Angelo Colagrande del foro di L'Aquila;

-che con nota acquisita al prot.994 del 11/02/2019 il dipendente, ha comunicato la sostituzione degli avvocati Attilio Cecchini e Angelo Colagrande del foro di L'Aquila con l'Avv. Roberto Madama del foro di L'Aquila;

-che con deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 20/03/2019 è stato disposto:

"-di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

-di prendere atto della sostituzione, da parte del dipendente, della nota Prot.994 del 11/02/2019 con cui il dipendente, ha comunicato di aver incaricato l'Avv. Roberto Madama del foro di L'Aquila per la difesa nel giudizio di cui al procedimento penale n.2937/13 R.G.N.R., incardinato avanti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di L'Aquila

-di esprimere il proprio gradimento, ai sensi dell'art.28 del CCNL del 14/09/2000, alla nomina, quale legale di fiducia del dipendente, nel procedimento penale sopramenzionato, dell'Avv. Roberto Madama del Foro di L'Aquila;

-di assumere, per conto del proprio dipendente, ogni onere di difesa sin dall'apertura del procedimento a carico del bilancio comunale, con riferimento al procedimento penale n.2937/13 R.G.N.R., incardinato avanti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di L'Aquila, per fatti connessi con l'espletamento dei compiti istituzionali;

-di subordinare, a termini della vigente normativa, l'assunzione delle spese legali alla condizione che il procedimento penale si concluda con sentenza che accerti l'insussistenza dell'elemento psicologico del dolo o della colpa grave, e comunque solo successivamente al passaggio in giudicato della sentenza stessa;

-di dare atto che l'Amministrazione Comunale assumerà gli oneri di difesa nel limite complessivo dell'impegno di spesa precedentemente assunto con determinazione di Area Amministrativa n.18 del 27/02/2014 e comunque, essendo lo stesso impegno di carattere presunto (calcolato in base a "preventivo di massima") non oltre i compensi minimi di cui alla tabella prevista nel D.M. n.55/2014 come modificato dal D.M. n.37/2018, sulla base delle fasi di giudizio svolte e debitamente relazionate dal legale;

-di dare atto che la presente deliberazione costituisce modificazione rispetto alla precedente n.21 del 25/02/2014;

-di riservarsi di procedere al recupero delle somme esborsate con riferimento al procedimento penale per il quale dovesse essere emessa a carico del dipendente condanna esecutiva per fatti connessi con dolo o colpa grave e ciò in ottemperanza del disposto di cui all'art.28 del CCNL del 14/09/2000";

VISTA la nota acquisita al prot.5404 del 05/08/2019 con cui il dipendente con matricola n.100, ai fini del rimborso delle spese legali sostenute e da sostenere:

- trasmette sentenza di assoluzione n.99/2019 emessa dal Tribunale Penale di L'Aquila, irrevocabile dal 27/04/2019, con cui si assolve il dipendente comunale perchè il fatto non sussiste;
- trasmette fatture e bonifici attestanti l'avvenuto pagamento dell'attività svolta dagli Avvocati Attilio Cecchini ed Angelo Colagrande in merito alla fase "GUP";
- trasmette fattura e bonifico attestante l'avvenuto pagamento dell'attività svolta dall'Avvocato Roberto Madama in merito alla fase "Tribunale Monocratico";
- si riserva di comunicare e documentare la spesa ancora da sostenere relativa all'attività svolta dall'Avv. Filippo De Giovanni per quanto concerne la fase delle indagini preliminari (spesa comunque contenuta nell'importo minimo previsto dalla tabella di cui al D.M. n.55/2014 e ss.mm.ii.);

VISTO il D.M. n.55/2014 e ss.mm.ii. e dato atto che, in esecuzione della predetta deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 20/03/2019 i rimborsi liquidabili, previa assunzione di impegno di spesa integrativo, ammontano complessivamente ad € 7.944,92 come di seguito riepilogato:

- Indagini preliminari: compenso tabellare (valori minimi): € 1.800,00 + spese generali 15% + Cassa Avvocati 4% + IVA 22% - totale € 2.626,42;
- GUP: compenso tabellare (valori minimi): € 1.935,00 + spese generali 15% + Cassa Avvocati 4% + IVA 22% - totale € 2.823,40;
- Tribunale monocratico: compenso tabellare (valori minimi): € 1.710,00 + spese generali 15% + Cassa Avvocati 4% + IVA 22% - totale € 2.495,10;

VISTA la determinazione di Area Amministrativa n.86 del 28/08/2019 con la quale è stato disposto:

"-di assumere un impegno di spesa di € 4.314,20 sul cap.138 codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio finanziario 2019/2021, annualità 2019, ad integrazione di quello precedentemente assunto con determinazione di Area Amministrativa n.18 del 27/02/2014;

-di liquidare e corrispondere al dipendente comunale con matricola n.100 la somma complessiva lorda di € 5.318,50 quale rimborso per le spese legali sostenute per la difesa nel procedimento penale n.2937/13 R.G.N.R. come definito con sentenza di assoluzione n.99/2019 emessa dal Tribunale Penale di L'Aquila, irrevocabile dal 27/04/2019, dando atto che lo stesso si riferisce esclusivamente alle fasi di seguito indicate e debitamente relazionate dal dipendente nella citata nota Prot. 5404 del 05/08/2019:

- GUP: compenso tabellare (valori minimi): € 1.935,00 + spese generali 15% + Cassa Avvocati 4% + IVA 22% - totale € 2.823,40;
- Tribunale monocratico: compenso tabellare (valori minimi): € 1.710,00 + spese generali 15% + Cassa Avvocati 4% + IVA 22% - totale € 2.495,10;

-di imputare la spesa sul cap.138 codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio finanziario 2019/2021, annualità 2019, giusti impegni assunti con determinazione di Area Amministrativa n.18 del 27/02/2014 e con il presente atto;

-di rinviare a successivo atto la liquidazione del rimborso delle spese legali spettanti per la fase delle indagini preliminari previa acquisizione di specifica richiesta di rimborso del dipendente debitamente documentata";

VISTA la nota acquisita al prot.6009 del 06/09/2019 con cui il dipendente con matricola n.100, ai fini del rimborso delle spese legali sostenute trasmette la fattura ed il bonifico attestante l'avvenuto pagamento dell'attività svolta dall'Avvocato Filippo De Giovanni in merito alla fase "Indagini Preliminari";

DATO ATTO che la fattura emessa dall'Avv. Filippo De Giovanni è di importo inferiore ai minimi tariffari di cui al D.M.55/2014 e consente una rideterminazione in diminuzione dell'impegno di spesa assunto con determinazione di Area Amministrativa n.86 del 28/08/2019;

Visto il D. Lgs.vo n.267/2000;

Visto l'art.28 del CCNL del 14/09/2000;

DETERMINA

in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 20/03/2019 e per le ragioni indicate in narrativa che si intende integralmente richiamata:

-di dare atto che la spesa complessiva a carico dell'Ente ammonta ad € 6.771,64;

-di rideterminare in € 3.140,92 l'impegno di spesa integrativo assunto con determinazione di Area Amministrativa n.86 del 28/08/2019 (cap.138 codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio finanziario 2019/2021, annualità 2019);

-di liquidare e corrispondere al dipendente comunale con matricola n.100 la somma complessiva lorda di € 1.453,14 quale rimborso per le spese legali sostenute per la difesa nel procedimento penale n.2937/13 R.G.N.R. come definito con sentenza di assoluzione n.99/2019 emessa dal Tribunale Penale di L'Aquila, irrevocabile dal 27/04/2019, dando atto che lo stesso si riferisce esclusivamente alle fasi delle indagini preliminari come debitamente relazionata dal dipendente nella citata nota Prot.6009 del 06/09/2019;

-di imputare la spesa sul cap.138 codice 01.02-1.03.02.11.006, del bilancio finanziario 2019/2021, annualità 2019, giusto impegno assunto n.86 del 28/08/2019 e rideterminato con il presente atto.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA				
Si attesta, ai sensi dell'art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000, la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:				
Impegno	Data	Importo	Int./Capitol o	Esercizio
Data, Il Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Alessandra Sevi Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.				

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
GRAZIANI FRANCESCO

Montereale, lì